
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 5 февраля 2025 года № 49 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДО 2030 ГОДА 
 

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», в соответствии с Уставом Шадринского муниципального округа 
Курганской области, решением Думы Шадринского муниципального округа Курганской 
области от 28.11.2024 года № 43 «О стратегическом планировании в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области», Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области постановляет: 

 
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области до 
2030 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Шадринского муниципального округа Курганской области по экономике, финансам 
и связи С.В. Сартасова. 

 
 
 

Глава Шадринского 
муниципального округа 

Курганской области 
Д. В. Жуков 



Приложение 
к постановлению Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области 

от 5 февраля 2025 года № 49 
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Шадринского муниципального округа Курганской области до 2030 года» 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2030 ГОДА 
 

I. Обеспечение повышения конкурентоспособности экономики, создание общих условий социально-экономического развития 
Шадринского муниципального округа Курганской области 

 
1. Развитие агропромышленного комплекса 
Задачи: 
повышение инвестиционной привлекательности агропромышленного комплекса, сельских территорий;  
содействие развитию сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности, повышению их доходности;  
создание условий для расширения производства через поддержку инвестиционных проектов и расширение доступности средств 
государственной поддержки;  
повышение инновационной деятельности, квалификации кадров, сохранение и создание новых рабочих мест.  
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица  
измерения 

Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Объем производства 
сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех 
категорий (в действующих 
ценах)  

млн.руб. 2927,50 3822,40 4162 4479,9 4761,6 4887,4 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

2.  Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйствах  

  
  

В процентах к 
предыдущему году  

  

67,3 
 
 

118,7 103,7 103,3 102,9 103,0 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Реализация муниципальной программы 
«Развитие агропромышленного комплекса в 
Шадринском районе на 2021-2025 годы», 
Разработка и реализация муниципальной 
программы «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2026-2030 
годы» 

2025 -2030  
годы 

Муниципальная программа Шадринского 
района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 
Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) 
 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа, 
сельхозтоваропроизводители  
Шадринского МО (по согласованию) 

2. В растениеводстве: 
-поддержание почвенного плодородия; 
-развитие элитного семеноводства; 
-обновление парка 
сельскохозяйственных машин; 
-развитие системы спутнико- 
вого мониторинга земель 
сельскохозяй- 
ственного назначения 

2025 -2030  
годы  

Муниципальная программа Шадринского 
района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 
Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) 
 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа, 
сельхозтоваропроизводители  
Шадринского МО (по согласованию) 

3. В животноводстве: 
-развитие племенного животноводства; 
-развитие мясного скотоводства; 
-поддержка семейных животноводческих 
ферм; 
-развитие коневодства; 
-техническое перевооружение отрасли 

2025 -2030  
годы  

Муниципальная программа Шадринского 
района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 
Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) 
 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа, 
сельхозтоваропроизводители  
Шадринского МО (по согласованию) 

4. Развитие сопутствующих отраслей, в 
том числе: 
-развитие переработки 
сельскохозяйственной продукции; 
-развитие рыбоводства 

 2025 -2030  
годы 

Муниципальная программа Шадринского 
района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 
Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) 
 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа, 
сельхозтоваропроизводители  
Шадринского МО (по согласованию) 

5. Для развития отрасли АПК в целом: 
-поддержка сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов; 
-поддержка начинающих фермеров; 

 2025 -2030  
годы 

Муниципальная программа Шадринского 
района «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 

Отдел сельского хозяйства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа, 
сельхозтоваропроизводители  



-повышение квалификации кадров в 
агропромышленном комплексе 

Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) Шадринского МО (по согласованию) 

     

     

 
2. Развитие промышленности 
Задачи: 
сохранение функционирующих предприятий переработки на территории Шадринского округа; 
развитие промышленного производства, в том числе открытие новых производств; 
создание новых рабочих мест 
 
 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Объем производства 
промышленной продукции 
(пищевой) 

 

 Млн.руб. 
786,3      ОМС Шадринского 

МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

2. Объем промышленной 
продукции на душу 
населения 

 
 Руб. 

31516       ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

3. Создание новых рабочих 
мест 

 Ед. 10 10 20 20 20  20 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 



1.  Реализация мер поддержки СМСП в 
сфере промышленности в форме 
субсидирования первоначального 
взноса по договорам лизинга, части 
затрат при заключении договора 
лизинга и предоставления займов на 
реализацию проектов, направленных 
обновление технологической базы, 
на создание новых продуктов. 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

 ОМС Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области, хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 

3. Обеспечение информационной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства  

2023-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 -2025 годы» 

 ОМС Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области, хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 

4. Содействие расширению рынков сбыта 
промышленной продукции, в том числе 
привлечение организаций для участия в 
ярмарках, выставках областного, районного 
уровня 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

 ОМС Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области, хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 

5. Взаимодействие с ГКУ ЦЗН г.Шадринска по 
профессиональной подготовке и 
переподготовке кадров 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 

 ОМС Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области, хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 



муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

 
3. Создание благоприятной среды для развития предпринимательства и повышение инвестиционной привлекательности 
 Шадринского муниципального округа 
Задачи: 
повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства; 
содействие сохранению существующих и созданию новых предприятий малого бизнеса;  
содействие расширению рынков сбыта продукции субъектов малого и среднего предпринимательства; 
организационное и информационное обеспечение потенциальных инвесторов;  
увеличение вклада малого бизнеса в доходную часть местного бюджета;  
повышение инвестиционного имиджа Шадринского муниципальног округа  
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Число субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения 

Единиц 211,9 212,3 215,0 218,0 218,5 220,0 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО 
(по согласованию) 

2. Доля среднесписочной 
численности работников 
малых и средних 
предприятий в 
среднесписочной 
численности работников 
всех предприятий 

Процентов 58,46 58,50 58,70 58,90 59,50 60,00 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО 
(по согласованию) 

3. Рост реализующихся 
инвестиционных проектов 
на территории Шадринского 
округа (к предыдущему 
году) 

 
В процентах к 

предыдущему году  

  

102 102 102 102 102 102 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО 
(по согласованию) 



4. Объем инвестиций в 
основной капитал СМСП в 
расчете на одного жителя 

Тыс.руб. 40,88 44,97 46,32 46,40 47,50 50,00 ОМС Шадринского 
МО, хозяйствующие 
субъекты  
Шадринского МО  
(по согласованию) 

 
  
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области на 
2023-2025 годы», 
разработка муниципальной программы 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области на 
2026-2030 годы» 

2025-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 

2. Содействие расширению рынков сбыта 
произведенной продукции:  
-организация участия СМСП в ярмарочных и 
выставочных мероприятиях разных уровней; 
-организация торговых мест при проведении 
традиционных событийных мероприятий 
Шадринского МО, в том числе: «Сабантуй» (с. 
Юлдус); 
«Крестовско-Ивановская ярмарка» (с. 
Крестовское); 
«Батуринская святыня» (с. Батурино) 

2025-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 

3. Комплексный подход к формированию 
благоприятного инвестиционного 
климата на всей территории округа.  
Актуализация данных 
инвестиционного портала 
Шадринского муниципального округа. 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 

ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты  
Шадринского МО (по 
согласованию) 



Позиционирование направлений в качестве 
брендов, с которыми идентифицируются 
территории Шадринского муниципального 
округа 

предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

4. Содействие продвижению 
инвестиционных проектов 
Шадринского муниципального округа. 
Проведение индивидуальной работы с 
крупными инвесторами, в том числе оказание 
помощи в поиске необходимой рабочей силы  

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.), 

Муниципальная программа Шадринского 
МО «Развитие агропромышленного 
комплекса в Шадринском районе на 2021-
2025 годы» (Постановление Администрации 
Шадринского района от 23.03.2021 г. № 209) 

ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты 
 Шадринского МО (по 
согласованию) 

5. Содействие субъектам предпринимательства в 
предоставлении мер государственной 
поддержки Курганской области 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты 
Шадринского МО (по 
согласованию) 



 
 

4. Строительство. Жилищное строительство. Создание благоприятных условий проживания 
Задачи: 
проведение градостроительной политики, направленной на создание привлекательного облика сел Шадринского муниципального округа;  
содействие самоорганизации населения на жилищном рынке;  
обеспечение условий для увеличения объемов индивидуального жилищного строительства; 
обеспечение доступности коммунальных услуг для населения; 
повышение условий комфортного проживания граждан; 
продолжение газификации населенных пунктов округа; 
строительство, ремонт и содержание дорог; 
повышение уровня благоустройства общественных территорий; 
организация содержания объектов благоустройства; 
формирование благоприятного инвестиционного климата на всей территории Шадринского муниципального округа; 
развитие инженерной инфраструктуры. 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1.  Ввод в эксплуатацию 
индивидуального жилья  

кв.м. 10942 7800 8500 9000 9500 10000 Управление 
ЖКХ и С 

2. Уровень газификации % 58,7 58,7 58,7 61 70 75 Управление 
ЖКХ и С 

3.  Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 

% 13 12 11 11 10 8 Управление 
ЖКХ и С 



4. Доля благоустроенных 
общественных территорий от 
общего количества 
общественных территорий 
населенных пунктов, 
участвующих в федеральном 
проекте «Формирование 
комфортной городской среды» 

% 10 16 20 24 30 32 Управление 
ЖКХ и С 

5. Уровень потерь воды в сетях 
централизованного 
водоснабжения, в том числе из-
за аварий 

% 22 22 22 21 20 19 МУП «Водолей» 

6. Доля водопроводной сети, 
нуждающейся в замене 

% 50 52 52 51 50 49 МУП «Водолей» 

7. Рост числа реализуемых 
инвестиционных проектов на 
территории Шадринского 
муниципального округа 

% 100 100 100 105 107 110 Управление 
ЖКХ и С 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Развитие инженерной инфраструктуры 2020-2025 Комплексное развитие сельских территорий 
Шадринского района на 2020-2025 годы 

Управление ЖКХ и С, отдел 
сельского хозяйства 
Администрации Шадринского МО 

2. Благоустройство общественных и дворовых 
территорий в населенных пунктах с 
численностью населения более 1000 человек. 

2022-2030 Формирование комфортной городской среды 
Шадринского муниципального округа Курганской 
области на 2022-2030 годы 

Управление ЖКХ и С 
Администрации Шадринского МО 

3. Ремонт и содержание дорог общего 
пользования местного значения 

2023-2025 Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
Шадринском муниципальном округе Курганской 
области на 2023-2025 год 

Управление ЖКХ и С 
Администрации Шадринского МО 

4. Ремонт, модернизация, развитие и 2023-2026 Модернизация, развитие и техническое Управление ЖКХ и С 



техническое перевооружение систем 
водоснабжения 

перевооружение систем водоснабжения на 
территории Шадринского муниципального округа 
Курганской области на 2023-2026 годы 

Администрации Шадринского МО 

5.  Организация содержания объектов 
благоустройства и общественных территорий  

2024-2028 Благоустройство Шадринского муниципального 
округа Курганской области на 2024-2028 годы 

Управление ЖКХ и С 
Администрации Шадринского МО 

 
5. Потребительский рынок 
Задачи: 
повышение доступности получения государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»; 
повышение доступности услуг потребительского рынка: розничной торговой сети; услуг общественного питания; транспортных услуг; 
обеспечение качественного, надежного и бесперебойного снабжения электро- и теплоснабжения потребителей Шадринского муниципального округа;  
развитие коммуникационной и информационной инфраструктуры в рамках мероприятий «устранения цифрового неравенства» 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Доля граждан, имеющих 
доступ к получению 
государственных и 
муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» по 
месту пребывания, в том 
числе в МФЦ, в общей 
численности населения 
Шадринского 
муниципального округа  

процент  90,0 91,0 92,0 92,5 93,5 94 ОМС 
Администрации 
Шадринского МО 

2. Сохранение инфраструктуры 
для предоставления услуг 
розничной торговли, 
почтовых, банковских услуг 
населению Шадринского 
муниципального округа 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 ОМС 
Администрации 
Шадринского МО, 
СМСП  
(по согласованию) 

2. Сохранение маршрутной 
сети на рынке транспортных 
услуг Шадринского 
муниципального округа 

 процент 100,0 100,0  100,0  100,0  100,0   100,0 ОМС 
Администрации 
Шадринского МО, 
СМСП 
(по согласованию) 



 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Межведомственное электронное 
взаимодействие между органами 
государственной власти и органами местного 
самоуправления 

2023-2030 годы Указа Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 
Указа Президента Российской Федерации от 
21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период 

до 2030 года»; 

 ОМС Шадринского МО, СМСП (по 
согласованию) 

2. Мониторинг объектов розничной торговой 
сети Шадринского муниципального округа  
 
 

2023-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 -2025 годы» 
(Постановление Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО  

3. Стимулирование и реализация 
инвестиционных проектов, 
направленных на строительство новых 
объектов торговой инфраструктуры 

на территории Шадринского 
муниципального округа 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО, СМСП (по 
согласованию) 

4. Координация взаимодействия между 2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению ОМС Шадринского МО, СМСП (по 



хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими торговую 
деятельность, и хозяйствующими 
субъектами, 
осуществляющими производство 
(поставки) товаров, путем 
организации 

и проведения выставок, ярмарок, иных 
мероприятий организационного 

характера  

предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

согласованию) 

 

3. Содействие сохранению существующей 
автобусной маршрутной сети 

2023-2030 годы Соглашение о сотрудничестве по улучшению 
предпринимательского и инвестиционного климата в 
Курганской области № 43 от 19.12.2018, 

Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области 
на 2023 -2025 годы» (Постановление 
Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 135 от 22.02.2024 г.) 

ОМС Шадринского МО, СМСП (по 
согласованию) 

 
6. Демографическое развитие 
Задачи: 
межведомственное взаимодействие и согласованность в вопросах улучшения демографической ситуации, повышения качества жизни 
населения; 
создание условий для укрепления здоровья населения, укрепления института семьи, возрождения и сохранение духовно-нравственных 
традиций семейных отношений 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030  

1. Рождаемость (на 1000 коэф. 7,6 6,9 7,1 7,2 7,4 8,0 ОМС Шадринского 



человек населения) МО 

2. Смертность 
(на 1000 человек 
населения) 

коэф. 17,7 18,6 18,5 18,4 17,9 17,5 ОМС Шадринского 
МО 

3. Миграционный прирост 
(убыль) населения 

 Чел. -189 -192 -180 -150 -100 100 ОМС Шадринского 
МО 

 
 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Реализация мероприятий муниципальных 
программ Шадринского муниципального 
округа Курганской области, направленных на 
повышение качества жизни населения округа  

2023-2030 годы Национальный проект «Демография», 
Указ Президента Российской Федерации от 
21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период 

до 2030 года»; 

 ОМС Шадринского МО 

2. Реализация положений Закона Курганской 
области от 6 октября 2011 года № 61 «О 
бесплатном предоставлении земельных 
участков для индивидуального жилищного 
строительства на территории Курганской 
области» 

2023-2030 годы Национальный проект «Демография», 
Указ Президента Российской Федерации от 
21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период 

до 2030 года»; 

 ОМС Шадринского МО 

4. Содействие в организации проведения 
медицинских осмотров населения, для 
своевременного выявления 
профессиональных и опасных 
заболеваний граждан, в том числе 
содействие в проведении 
диспансеризации определенных групп 
взрослого населения 

2023-2030 годы Национальный проект «Демография» 
Указа Президента Российской Федерации от 
21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития 
Российской Федерации на период 

до 2030 года»; 

ОМС Шадринского МО, ГБУ 
«Шадринская ЦРБ» (по 
согласованию) 

 
7. Развитие рынка труда. Обеспечение занятости населения 



Задачи: 
реализация мероприятий по содействию занятости населения, в том числе временной занятости, в трудоустройстве граждан, ищущих работу, 
испытывающих трудности в работе в поиске работы; 
мониторинг ситуации на рынке труда Шадринского муниципального округа 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Численность рабочей силы чел. 11641 11405 11408 11355 11305 11310 ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты 
Шадринского МО 
(по согласованию) 

2. Численность занятых в 
экономике 

чел. 10521 10315 10365 10390 10398 10400 ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты 
Шадринского МО 
(по согласованию) 

3. Уровень регистрируемой 
безработицы 

процент 1,09 0,53 0,49 0,48 0,44 0,42 ОМС Шадринского МО, 
хозяйствующие субъекты 
Шадринского МО 
(по согласованию) 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Реализация мероприятий по содействию 
занятости населения, в том числе временной 
занятости (организация общественных работ) 

2023-2030 годы Муниципальная программа «Благоустройство 
Шадринского муниципального округа Курганской 
области на 2024-2028 годы», утвержденной 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
№ 860/1 от 01.11.2024 г. 

ОМС Шадринского МО, 

ЦЗН города Шадринска и 
Шадринского 
муниципального округа 
Государственного казенного 
учреждения "Центр занятости 
населения Курганской 
области" (по согласованию) 
 

2. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время 

2023-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Управление образования 
Администрации 



«Развитие образования и реализация 
государственной молодежной политики на 
2023-2026 годы», утвержденной 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области 
№ 56 от 20.01.2023 г. 

Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, ЦЗН 
города Шадринска и 
Шадринского 
муниципального округа 
Государственного казенного 
учреждения "Центр занятости 
населения Курганской 
области" (по согласованию) 
 

3. Информирование населения округа и 
работодателей о ситуации на рынке 
труда, наличии вакансий через 
размещение информации на 
официальном сайте Администрации 
Шадринского муниципального округа 

2023-2030 годы Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области на 
2023 -2025 годы», утвержденной 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области 
№ 630 от 21.11.2022 г. 

Администрация Шадринского 
МО, ЦЗН города Шадринска 
и Шадринского 
муниципального округа 
Государственного казенного 
учреждения "Центр занятости 
населения Курганской 
области" (по согласованию) 
 

4. Информирование населения о реализующихся 
государственных программах Курганской 
области, муниципальных программах, 
направленных на поддержку при открытии 
новых производств, создании новых рабочих 
мест, в том числе через заключение 
социальных контрактов 

2023-2030 годы  Муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
«Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области на 
2023 -2025 годы», утвержденной 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области 
№ 630 от 21.11.2022 г. 

Администрация Шадринского 
МО, ЦЗН города Шадринска 
и Шадринского 
муниципального округа 
Государственного казенного 
учреждения "Центр занятости 
населения Курганской 
области" (по согласованию) 
 

 
8. Обеспечение сохранения жизни и здоровья работающих  
Задачи: 



внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системе управленияохраной труда; 
совершенствование нормативно-правовой базы в области охраны труда; 
непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения; 
информационное обеспечение и пропаганда охраны труда; 
совершенствование лечебно-профилактического обслуживания работающего населения; 
реализация превентивных мер профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая обеспечение 
современными высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты работников.  
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1. Численность пострадавших 
в результате несчастных случаев 
на производстве со смертельным 
исходом 

человек - - - - - - Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 

2. Численность пострадавших в 
результате несчастных случаев 
на производстве с утратой 
трудоспособности на 1 рабочий 
день и более 

человек 0 2 2 1 1 1 Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 



3. Численность пострадавших в 
результате несчастных случаев 
на производстве в расчете на 1 
тысячу работающих 

Человек в 
расчете на 
1 тысячу 

работающ
их 

0 0,22 0,20 0,18 0,16 0,14 Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 

4. Количество дней временной 
нетрудоспособности в связи с 
несчастным случаем на 
производстве в расчете на 1 
пострадавшего 

День 57 53 50 45 40 35 Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 

5. Численность лиц с впервые 
установленным в текущем году 
профессиональным 
заболеванием 

человек - - - - - - Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 

6. Количество рабочих мест, на 
которых имеются действующие 
результаты специальной оценки 
условий труда (включая 
декларации соответствия 
условий труда государственным 

Тысяча 
единиц 

1,5 1,8 2,0 2,2 2,4 2,5 Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 



нормативным требованиям 
охраны труда) 

организации 
округа (по 
согласованию) 

7. Удельный вес рабочих мест, на 
которых проведена специальная 
оценка условий труда, в общем 
количестве рабочих мест 

% 60 80 85 95 100 100 Администрация  
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области, 
организации 
округа (по 
согласованию) 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Обеспечение проведения предварительных 
(при поступлении на работу) и периодических 
медицинских осмотров 

2024-2030  
годы 

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2024 -2028 годы» 
Постановление Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области от 
01.12.2023 г. № 1138  
 

Администрация 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
организации округа (по 
согласованию) 

2. Организация на предприятиях ежегодной 
диспансеризации работников 

2024-2030  
годы  

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2024 -2028 годы» 
Постановление Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области от 
01.12.2023 г. № 1138  
 

Администрация 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
организации округа (по 
согласованию) 

3. Обеспечение сезонных профилактических 
прививок (грипп, клещевой энцефалит) 

2024-2030  
годы  

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2024 -2028 годы» 
Постановление Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области от 
01.12.2023 г. № 1138  

Администрация 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
организации округа (по 



 согласованию) 

4. Обеспечение естественного и искусственного 
освещения на рабочих местах, в бытовых 
помещениях, местах прохода работников 

2024-2030  
годы  

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2024 -2028 годы» 
Постановление Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области от 
01.12.2023 г. № 1138  
 

Администрация 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
организации округа (по 
согласованию) 

5. Приобретение, обеспечение хранения 
средств индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ), а также ухода за ними в 
соответствии с рекомендациями 
изготовителей СИЗ проведение 
ремонта и замена СИЗ, приобретение 
смывающих средств 

 

2024-2030  
годы  

Муниципальная программа «Улучшение условий и 
охраны труда в Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2024 -2028 годы» 
Постановление Администрация Шадринского 
муниципального округа Курганской области от 
01.12.2023 г. № 1138  
 

Администрация 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
организации округа (по 
согласованию) 

 
9. Развитие образования и реализация государственной молодежной политики 
Задачи: 
Обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования, соответствующего требованиям социально-экономического 
развития Шадринского муниципального округа Курганской области, отвечающего современным запросам общества. 
Создание единого воспитательного пространства, развивающего потенциал сфер государственной молодежной политики, воспитания и 
дополнительного образования. 
Обеспечение внедрения национальной системы профессионального роста педагогических работников, обеспечение мотивации 
педагогических работников к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию. 
Модернизация школьной системы образования Шадринского муниципального округа Курганской области в рамках инвестиционных 
региональных проектов в соответствии с современными требованиями к условиям обучения. 
Обеспечение эффективного управления в сфере образования Шадринского муниципального округа Курганской области. 
Создание условий для патриотического воспитания и гражданственности, развитию добровольчества (волонтерства) в Шадринском 
муниципальном округе Курганской области. 
 
Целевые показатели: 

№ Наименование показателя Единица Факт 1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 



п/п измерения  2023   исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1.  Удельный вес численности 
населения в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченного общим 
образованием, в общей 
численности населения в 
возрасте от 5 до 18 лет 

 % 72,5 72,5 72,5 73 73,5 74 Управление 
образования 
Администрации 
Шадринского МО, 
руководители 
образовательных 
учреждений (ОО) 

2. Отношение численности детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование, к сумме 
численности детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование, и 
численности детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет, находящихся в 
очереди на получение 
дошкольного образования  

% 96,1 97 98 100 100 100 Управление 
образования 
Администрации 
Шадринского МО, 
руководители 
образовательных 
учреждений (ОО) 

3.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием, 
от общего числа детей в 
возрасте от 5 до 18 лет  

% 73,2 73,0 73.2 75 78 80 Управление 
образования 
Администрации 
Шадринского МО, 
руководители 
образовательных 
учреждений (ОО) 

4. Численность детей, 
вовлеченных в деятельность 
Российского Движения Детей и 
Молодёжи «Движение Первых» 

человек 933 1000 1050 1100 1150 1200 Управление 
образования 
Администрации 
Шадринского МО, 



(РДДМ «Движение Первых»)  руководители 
образовательных 
учреждений (ОО) 

5.  Доля педагогических и 
руководящих работников 
системы общего и 
дополнительного образования 
Шадринского муниципального 
округа, повысивших уровень 
профессионального мастерства в 
формате непрерывного 
образования, от общего 
количества педагогических и 
руководящих работников данной 
системы  

% 16 16,1 16,2 40 52 60 Управление 
образования 
Администрации 
Шадринского МО, 
руководители 
образовательных 
учреждений (ОО) 

Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ п/п Наименование мероприятий Срок реализации 
(годы) 

Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

 

1  Проведение организационных мероприятий 
по изменению типа муниципальных 

общеобразовательных организаций на 
бюджетные 

2024-2025 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Администрация Шадринского 
муниципального округа, УМИ, 
Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
руководители образовательных 
учреждений (ОО) 

2  Разработка и утверждение нормативно-
правовых актов по установлению тарифов на 
оказание платных услуг муниципальными 
образовательными учреждениями. 

2024-2025 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Администрация Шадринского 
муниципального округа, Управление 
образования Администрации 
Шадринского МО, Финансовый отдел, 
Централизованная бухгалтерия, 
руководители ОО 

3  Лицензирование деятельности 
образовательных учреждений по реализации 
программ профессионального обучения 

2025-2026 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
руководители ОО 



политики» 

4  Участие в программе по капитальному 
ремонту и оснащению учреждений 
дошкольного образования -  
здания структурных подразделений «детский 
сад» МБОУ «Краснозвездинская СОШ им. 
Г.М.Ефремова», МБОУ «Погорельская СОШ» 

2027-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики», 
Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление ЖКХ и С Администрации 
Шадринского МО, Управление 
образования Администрации 
Шадринского МО 

5  Участие в региональном проекте «Современна 
школа» с целью капитального ремонта и 
оснащения общеобразовательных учреждений 
« 
МБОУ «Красномыльская СОШ им. Н.В. 
Архангельского»; 
МБОУ «Ичкинская СОШ»; 
МБОУ «Нижнеполевская СОШ»; 
МБОУ «Иванищевская ООШ»; 
МБОУ «Погорельская СОШ»; 
МБОУ «Ключевская СОШ им. А.П. 
Бирюкова» 
МБОУ «Чистопрудненская ООШ»; 
МБОУ «Черемисская ООШ»; 
МБОУ «Глубокинская ООШ»; 
МБОУ «Сухринская ООШ». 

2027-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики»; 
муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

 Управление ЖКХ и С Администрации 
Шадринского МО, Управление 
образования Администрации 
Шадринского МО 

6  Разработка и реализация муниципального 
проекта по ремонту и оснащению здания 
интерната МБОУ «Краснозвездинская СОШ 
им. Г.М. Ефремова» 

2026-2027 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление ЖКХ и С Администрации 
Шадринского МО, Управление 
образования 
Администрации Шадринского МО 

7  Разработка планов профессионального 
развития и обучения на протяжении всей 
профессиональной деятельности для 
педагогических работников 

2025-2026 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
руководители ОО 

8  Расширение спектра программ 
дополнительного образования, научно-
технической, естественно-научной 
направленности, в том числе в центрах 

2025-2030 
годы 

Муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
руководители ОО 



образования «Точка роста» естественно-
научной и технологической направленностей 

политики» 

9  Участие в региональном проекте «Успех 
каждого ребенка» 

2026-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики»; 
муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление образования 
Администрации Шадринского МО 

10  Разработка комплекса мер по увеличению 
числа участников добровольческого 
(волонтерского движения) 

2025-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики»; 
Государственная программа Курганской области 
«Патриотическое воспитание граждан, допризывная 
подготовка молодежи и развитие добровольчества и 
волонтерства» 
муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО, МБУ ДО «ДЮЦ» 

11  Разработка плана мероприятий и целевых 
показателей по патриотическому воспитанию 
обучающихся 
 
 
  
 

2025-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики»; 
Государственная программа Курганской области 
«Патриотическое воспитание граждан, допризывная 
подготовка молодежи и развитие добровольчества и 
волонтерства» 
муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО, МБУ ДО «ДЮЦ» 

12  Содействие участию молодых людей в 
молодежных проектах и программах 

2025-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной 
молодежной политики»; 
Государственная программа Курганской области 
«Патриотическое воспитание граждан, допризывная 

Управление образования 
Администрации Шадринского МО, 
Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,МБУ ДО «ДЮЦ» 



подготовка молодежи и развитие добровольчества и 
волонтерства» 
муниципальная программа  
Шадринского муниципального округа  
Курганской области «Развитие образования  
и реализация государственной молодежной  
политики» 

 
10. Развитие культуры  
Задачи: 
поддержка и развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности, в первую очередь талантливых детей и молодежи; 
возрождение и развитие традиционной народной культуры, традиционных промыслов и ремесел на территории Шадринского 
муниципального округа;  
обеспечение сохранности, дальнейшего формирования и эффективного использования музейного фонда Шадринского муниципального 
округа;  
сохранение, формирование и эффективное использование библиотечного фонда  
 
 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1 Уровень фактической 
обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной 
потребности: 

       Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО 

 - уровень обеспеченности КДУ % 100 100 100 100 100 100  

 - уровень обеспеченности 
библиотеками 

% 100 100 100 100 100 100  

2 Количество учреждений 
культуры и образовательных 

Ед. 2 2 2 2 2 2 Отдел культуры 
Администрации 



учреждений в сфере культуры, 
получивших современное 
оборудование 

Шадринского 
МО, МАУК 
«ШКДО», 
МУДО 
«КДШИ» 

3.  Число посещений культурно-
массовых мероприятий 

Ед. 218 463 225 000 231750 238700 250650 258200 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО, МАУК 
«ШКДО» 

4.  Число культурно-досуговых 
формирований 

Ед. 506 350 350 350 350 350 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО, МАУК 
«ШКДО» 

5.  Число участников 
формирований 

Чел. 5255 3500 3500 3500 3500 3500 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО, МАУК 
«ШКДО» 

6.  Охват библиотечным 
обслуживанием 

% 40,01 40 40 40 40 40 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО, МАУК 
«ШКДО» 

7.  Число посещений библиотек Ед. 130000 133900 137917 142055 146316 150706 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского 
МО, 
 МАУК 
«ШКДО» 

8.  Количество учащихся Чел. 108 108 108 108 108 108 Отдел культуры 



муниципального учреждения 
дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства 

Администрации 
Шадринского 
МО,  
МУДО 
«КДШИ» 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы 
муниципальных домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек 

2023-2025 гг.; 
 

Федеральный партийный проект «Культура 
малой Родины» партии “Единая Россия»; 
Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 

области", утвержденная постановлением 

Правительства Курганской области от 28 

декабря 2020 года N 447  

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 
 

2. Участие в областных конкурсах 
профессионального мастерства 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 
Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

3. Проведение окружных и участие в 
областных творческих смотрах, 
конкурсах и фестивалях 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 



Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767; 
Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443 

4. Проведение культурно-массовых 
мероприятий, акций, Дней памяти 

2023-2025 гг., 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
 МАУК «ШКДО» 

5. Проведение семинаров и мастер-
классов для работников культуры 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

6. Организация выставок-ярмарок 
мастеров народных художественных 
промыслов Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области 

2023-2025 гг., 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 
 

7. Переподготовка и повышение 
квалификации работников 
учреждений культуры на курсах 
повышения квалификации 
федеральных и региональных учебных 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

 

Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443 

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 
 



заведений. Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие культуры»  
утверждена постановлением Правительства 
РФ от 15.04.2014 №317 (в редакции от 
26.07.2024) 

8 Разработка муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 
культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области на 2026 - 2028 годы» 

2025 год Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443  

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО 

9 Разработка муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 
культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской 
области на 2029 - 2031 годы» 

2028 год Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443  

Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО 

 
11. Развитие физической культуры и спорта 
Задачи: 
создание условий для занятий физической культуры и спортом, формирования здорового образа жизни;  
пропаганда и развитие физической культуры и спорта среди различных видов населения;  
укрепление материально-технической базы физкультурно-спортивной инфраструктуры: 
участие в муниципальных, областных и региональных спортивных состязаниях, эффективная реализация физкультурно-спортивного 
комплекса  
«Готов к труду и обороне». 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1.  Доля населения Шадринского 
муниципального округа 
систематически занимающегося 

% 57,6 58,5 60,9 62,0 63,5 65 Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского 
муниципального 



физической культурой и 
спортом, в общей численности 
населения округа 

округа 

2. Доля обучающихся, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
обучающихся 

% 95,5 97,4 99,4 99,6 99,8 100 Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского 
муниципального 
округа 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Проведение окружных социально значимых 
акций, направленных на привлечение 
населения Шадринского муниципального 
округа к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом 

2024-2030 гг. Государственная программа Курганской области 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Курганской области», утвержденная постановлением 
Правительства Курганской области от 9 декабря 2019 
года № 413 

Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского муниципального 
округа 

2. Проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий, участие в 
физкультурных и спортивных 
мероприятиях, включая приобретение  
необходимой спортивной  
экипировки, спортивного инвентаря и 
оборудования. 

2024-2030 гг. Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2024-2026 годы» 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской 
области от 26.02.2024 № 139 

Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского муниципального 
округа  

3. Подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации руководителей и специалистов, 
работающих в сфере физической культуры и 
спорта Шадринского муниципального округа 

2024-2030 гг. Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2024-2026 годы» 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской 
области от 26.02.2024 № 139 

Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского муниципального 
округа  

4. Координация работы по строительству, 
обслуживанию спортивных сооружений, 
реализация на территории района 

2024-2030 гг. Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2024-2026 годы» 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа Курганской 

Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского муниципального 
округа  



области от 26.02.2024 № 139 

5. Разработка муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Шадринском муниципальном округе 
Курганской области на 2027-2030 годы 

2026 год Государственная программа Курганской области 
«Развитие физической культуры и спорта в 
Курганской области», утвержденная постановлением 
Правительства Курганской области от 9 декабря 2019 
года № 413 

Отдел ФКиС 
Администрации  
Шадринского муниципального 
округа  

     

 
12. Развитие сферы туризма  
Задачи: 
создание благоприятных экономических условий для развития туризма; 
разработка новых туристических маршрутов; 
развитие внутреннего и въездного туризма. 
 
 
 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1 Увеличение туристического 
потока (к предыдущему года) 

% 100 101 101 101 101 101 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

2 Разработка новых 
туристических маршрутов 

Ед. - - - 1 1 1 Отдел культуры 
Администрации 
Шадринского МО 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 



1. Проведение съезжего праздника 
«Эстафета веков» - Крестовско-
Ивановская ярмарка 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

2. Проведение православного фестиваля 
«Батуринская святыня» 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

3. Проведение фольклорных праздников, 
в т. ч. национального праздника 
«Сабантуй» 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

4. Актуализация информационной базы 
данных об историко-культурных 
туристических объектах. Создание 
единого электронного каталога 
объектов культурного наследия 
округа. 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

5. Изготовление рекламной продукции 
(буклетов, брошюр, наборов открыток, 
сувениров, видео-роликов) о наиболее 
значимых объектах туризма. 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 



Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

6. Участие в областных, региональных, 
всероссийских смотрах, конкурсах 
фестивалях туристской 
направленности. 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 
Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО 

7. Освещение в средствах массовой 
информации и на сайтах учреждений 
культуры мероприятий в сфере 
туризма 

2023-2025 гг. 
2026-2028 гг. 
2029-2030 гг. 

Муниципальная программа «Сохранение и 
развитие культуры Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
на 2023 - 2025 годы», утвержденная 
постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа 
Курганской области от 28.12.2022 №767 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО,  
МАУК «ШКДО» 

8. Разработка туристического маршрута 2026-2028 гг. Государственная программа Курганской 
области "Развитие культуры в Курганской 
области", утвержденная Постановлением 
Правительства Курганской области от 29 
декабря 2023 года N 443 
 

Отдел культуры Администрации 
Шадринского МО 

 
II. Обеспечение комплексного, сбалансированного пространственного развития  
 Шадринского муниципального округа Курганской области  
 
1. Природопользование и обеспечение экологической безопасности  
Основные задачи: 



эффективное и рациональное природопользование (минерально-сырьевой базы, водных ресурсов, лесного хозяйства); 
осуществление мониторинга состояния водных объектов и разработка мер по их охране; 
повышение уровня экологической культуры и природопользования населения, охотников и рыболовов; 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, сохранение лесов от пожаров; 
защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
обеспечение эффективной и безопасной системы обращения с отходами; 
оказание своевременной, квалифицированной помощи пострадавшим и спасение людей, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях, при 
пожарах  
 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Наличие генеральных 
планов поселений 
Шадринского района 

да/нет да да - - - - Управление ЖКХ и 
С Администрации 
Шадринского МО, 

2. Наличие генерального плана 
Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

да/нет - - да да да да Управление ЖКХ и 
С Администрации 
Шадринского МО 

3. Увеличение доходной части 
бюджета округа за счет 
поступления платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду 

в процентах к 
предыдущему году 

100 102 102 102 102 102 ОМС Шадринского 
муниципального 
округа 

4. Расходы местного бюджета 
на мероприятия по охране 
окружающей среды 

в процентах к 
предыдущему году 

100 102 102 102 102 102 ОМС Шадринского 
муниципального 
округа 

5. Снижение количества 
происшествий 
(чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера и 
пожаров), произошедших на 
территории МО 

процент 100 96 92 88 75 60 Отдел ГОЧС и 
пожарной 
безопасности 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 



округа 

6. Выполнение плана 
комплектования 
слушателями, прошедшими 
обучение по гражданской 
обороне, защите населения 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарной 
безопасмности и 
безопасности людей на воде 

процент 100 100 100 100 100 100 Отдел ГОЧС и 
пожарной 
безопасности 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа 

 7. Снижение количества 
погибших при 
происшествиях 
(чрезвычайных ситуациях 
муниципального характера и 
пожарах), произошедших на 
территории Шадринского 
муниципального округа 
курганской области 

в процентах к 
предыдущему году 

100 73 47 19 15 10 Отдел ГОЧС и 
пожарной 
безопасности 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Проведение разъяснительной работы с 
хозяйствующими субъектами о 
необходимости осуществления платежей за 
негативное воздействие на окружающую 
среду 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064 

ОМС Шадринского  
муниципального округа  

2. Проведение мероприятий, направленных на 
освоение имеющихся минерально-сырьевых 
ресурсов, в том числе по оказанию содействия 
недропользователям при оформлении ими 
земельных участков для разработки 
месторождений полезных ископаемых и 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 

 ОМС Шадринского  
муниципального округа 



проведения геологоразведочных муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

3. Осуществление охраны, защиты и 
воспроизводства лесов в границах населённых 
пунктов 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

 ОМС Шадринского  
муниципального округа 

5. Охрана и воспроизводство охотничьих и 
водных биологических ресурсов на 
территории Шадринского муниципального 
округа 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22, 
 Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 

 ОМС Шадринского  
муниципального округа 



Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

6. Содействие в приведение гидротехнических 
сооружений, расположенных на территории 
округа, в безопасное техническое состояние 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

 ОМС Шадринского  
муниципального округа 

7. Предупреждение образования стихийных 
свалок 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22 

 ОМС Шадринского  
муниципального округа 

8. Проведение мероприятий по пожарной 
безопасности, в том числе в отношении 
территорий, граничащих с землями лесного 
фонда 

 Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 

Отдел ГОЧС и пожарной 
безопасности Администрации 
Шадринского муниципального 
округа 
 
 

  



«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

9. Проведение противопаводковых мероприятий 2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22  

Отдел ГОЧС и пожарной 
безопасности Администрации 
Шадринского муниципального 
округа 

     

10. Проведение учений, тренировок по 
гражданской обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2023-2030 
годы 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах», утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
от 09.11.2023 г. № 1064, 

Государственная программа Курганской области 
«Природопользование и охрана окружающей среды 
Курганской области», утвержденной постановлением 
Правительства Курганской области от 18 февраля 2022 
года № 22 

Отдел ГОЧС и пожарной 
безопасности Администрации 
Шадринского муниципального 
округа 

2. Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

Основные задачи: 
повышение уровня защиты жизни, здоровья и безопасности граждан на территории Шадринского муниципального округа Курганской 



области; 
предупреждение проявлений экстремизма и терроризма, формирование в обществе толерантного отношения к расовому, национальному, 
религиозному, идеологическому многоообразию; 
проведение работы по предупреждению и профилактике преступлений и иных правонарушений, совершенных на улице и в других 
общественных местах; 
усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи; 
формирование негативного отношения населения к совершению правонарушений, а также потреблению пива и алкогольных напитков, 
пропаганда здорового образа жизни; 
повышение уровня безопасности дорожного движения, в том числе безопасности участия в дорожном движении детей; 
повышение правосознания, ответственности участников дорожного движения и формирование их законопослушного поведения; 
реализация мер социальной поддержки лиц, освободившихся из мест лишения свободы, направленных на восстановление утраченных 
социальных связей; 
обеспечение эффективного предупреждения и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожаров, происшествий на водных объектах; 
обеспечение пожарной безопасности; 
формирование и содержание имущества гражданской обороны и резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории Шадринского муниципального округа. 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица измерения Факт 
2023 

1 этап 2 этап 3 этап Ответственные 
исполнители 

2024 2025 2026 2029 2030 

1. Доля противоправных 
деяний, совершенных в 
общественных местах и на 
улицах, от общего 
количества 
зарегистрированных 
преступлений  

процент  16,4  16,3   16,2 16,1  16,0   15,0 ОМС Шадринского 
МО, МО МВД РФ 
«Шадринский»  
 (по согласованию), 
ОГПН (по 
согласованию) 

2.  Число лиц, погибших в 
результате дорожно-
транспортных 
происшествий на 10 тысяч 
транспортных средств 
(транспортный риск) 

чел.  4,25  4,04  3,84  3,65 3,50  3,0    

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Реализация мероприятий государственных, 
ведомственных, муниципальных программ, 
направленных на обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения Шадринского 
муниципального округа 

2023-2030 
годы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 

2. Проведение разъяснительной работы 
в средствах массовой информации по 
вопросам профилактики правонарушений 

2023-2030 
годы 

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

3. Проведение лекций, бесед, и занятий с 
педагогическими коллективами, учащимися 
образовательных учреждений Шадринского 
муниципального округа Курганской области 
по профилактике экстремизма и терроризма 

2023-2030 
годы 

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 

5. Проведение лекций, бесед, направленных на 
профилактику правонарушений среди 
несовершеннолетних 

2023-2030 
годы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах».  

согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 

6. Проведение мероприятий и акций, 
пропагандирующих здоровый образ жизни 

2023-2030 
годы 

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

7. Разработка и проведение профилактических 
мероприятий, направленных на повышение 
безопасности дорожного движения, 
предупреждение и пресечение нарушений 
правил дорожного движения, являющихся 
основными причинами дорожно-
транспортных происшествий 

2023-2030 
годы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 

8. Обеспечение планомерной и полной 
реализации целей и задач государственной 
политики в сфере профилактики 
правонарушений 

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 

МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Реализация в рамках государственных, ведомственных, 
муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

9. Организация и проведение профилактических 
мероприятий, направленных на 
предупреждение противоправного поведения 
определенных групп населения Шадринского 
муниципального округа 

2023-2030 
годы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», муниципальная программа 
Шадринского муниципального округа, 
утвержденная постановлением Администрации 
Шадринского муниципального округа от 
06.04.2023 года № 276 «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Шадринском муниципальном 
округе Курганской области на 2023 – 2027 г.г.», 
муниципальная программа Шадринского 
муниципального округа, утвержденная 
постановлением Администрации Шадринского 
муниципального округа от 09.11.2023 года № 
1064 «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение мер 
пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах». 

 МО МВД РФ «Шадринский»  
(по согласованию),  
Администрация 
Шадринского  
муниципального округа 
Курганской области, ШМРП (по 
согласованию), УФСИН (по 
согласованию), ЛОВД (по 
согласованию) 

 
 3. Эффективное управление земельными ресурсами и муниципальным имуществом 
Задачи: 
Земельные отношения 
повышение эффективности использования земельных ресурсов, в том числе земель сельскохозяйственного назначения; 
вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых земельных участков, либо используемых неэффективно, в том числе земель 
сельскохозяйственного назначения; 



осуществление муниципального контроля за использованием земли; 
актуализация информационной базы по объектам муниципальной собственности - земельным участкам; 
обеспечение потребности граждан земельными участками для жилищного строительства, в том числе льготных категорий граждан.  
Управление муниципальным имуществом 
осуществление контроля за использованием муниципального имущества;  
увеличение доходов за счет эффективного управления муниципальным имуществом; 
поиск и постановка на учет бесхозного имущества;  
актуализация информационной базы объектов муниципальной собственности. 
 
Целевые показатели: 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1. Доля площади земельных 
участков, являющихся 
объектами налогообложения 
земельным налогом, в общей 
площади территории округа 

процент  84,0 85,38 86,70 87,20 87,60 88,15 УМИ 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа Курганской 
области  

2. Доход от аренды земли в 
процентном отношении к 
предыдущему году 

процент  66 70 75 80 85 100 УМИ 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа Курганской 
области  

3. Доход от продажи земли в процентном 
отношении к предыдущему году 

процент 100 101 102 103 105 108 УМИ 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа Курганской 
области  



№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

 Доход от аренды 
муниципального имущества в 
процентном отношении к 
предыдущему году 

процент   100 101 102 103 105 108 УМИ 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа Курганской 
области  

 Доход от продажи муниципального 
имущества в процентном отношении к 
предыдущему году 

процент 100 101 102 103 105 108 УМИ 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа Курганской 
области  

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Признание права муниципальной 
собственности на невостребованные 
земельные доли земельных участков 
сельскохозяйственного назначения  

2023 – 2027 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Управление государственным имуществом и 
земельными ресурсами Курганской области», 
утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 22 июля 2021 года № 201 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 
округа Курганской области  

2. Подготовка проектов межевания и проведение 
кадастровых работ в отношении земельных 
участков муниципальной собственности 

2023 – 2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Развитие агропромышленного комплекса в 
Курганской области», утверждена постановлением 
Правительства Курганской области от 29 декабря 
2023 года № 452 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 
округа Курганской области  
 

3. Постановка на учет объектов недвижимого 
имущества муниципальной собственности 

2023 – 2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Управление государственным имуществом и 
земельными ресурсами Курганской области», 
утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 22 июля 2021 года № 201 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 
округа Курганской области  

4. Актуализация информационной базы по 
объектам муниципальной собственности, 

2023-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Управление государственным имуществом и 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

земельным участкам земельными ресурсами Курганской области», 
утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 22 июля 2021 года № 201 

округа Курганской области 

5. Осуществление муниципального  
контроля за использованием земли и 
муниципальной собственности 

2023-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Управление государственным имуществом и 
земельными ресурсами Курганской области», 
утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 22 июля 2021 года № 201 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 
округа Курганской области 

6. Аукционное предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности. 

2023-2030 
годы 

Государственная программа Курганской области 
«Управление государственным имуществом и 
земельными ресурсами Курганской области», 
утвержденной постановлением Правительства 
Курганской области от 22 июля 2021 года № 201 

УМИ Администрации 
Шадринского муниципального 
округа Курганской области 

4. Повышение финансовой устойчивости 
Задачи: 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Шадринского муниципального округа Курганской области;  
увеличение доходов бюджета Шадринского муниципального округа Курганской области; 
совершенствование системы планирования доходов и расходов бюджетной системы Шадринского муниципального округа Курганской 
области; - сокращение дебиторской задолженности, оптимизация расходов бюджетных средств; 
повышение эффективности бюджетных инвестиций; 
повышение эффективности управления остатками средств на едином счете бюджета Шадринского муниципального округа Курганской 
области; - повышение эффективности и улучшения качества предоставления муниципальных услуг; 
обеспечение эффективного финансового контроля; 
ограничение дефицита местного бюджета и уровня муниципального долга; 
увеличение собственной доходной базы; 
включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств; 
непринятие новых расходных обязательств; 
сокращение неэффективных расходов; 
сдерживание наращивания объема муниципального долг; 
взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал округа; 
повышение эффективности налоговой системы; 
продолжение политики обоснованности и эффективности предоставления налоговых льгот.  
Целевые показатели: 



№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Факт 
 2023 

1 этап 2 этап 3 этап 

  

Ответственные 
исполнители 

2024 
 

2025 2026 2029 2030  

1.  дефицит бюджета Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области по 
отношению к годовому объему 
доходов бюджета без учета 
безвозмездных поступлений 

процент 0 не более 
5 

не более 5 не более 5 не более 5 не более 5 Финансовый 
отдел 
Администрации 
Шадринского 
муниципального 
округа 
Курганской 
области 

 
Мероприятия по реализации стратегических направлений и достижению целевых показателей: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

1. Мониторинг изменений в 

федеральном законодательстве, 

которые требуют внесение в 

муниципальные правовые акты в 

области бюджетного регулирования 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

2. Проведение мероприятий по 

стабилизации поступления налога на 

имущество физических лиц и 

земельного налога, в том числе 

продолжение работы по уточнению 

налоговой базы по земельному налогу 

и налогу на имущество физических 

лиц в части идентификации 

правообладателей земельных участков 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, Управление 
по муниципальному имуществу 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, отдел 
архитектуры Управления 
жилищно-коммунального 
хозяйства и строительства 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

и жилых помещений и 

предоставления сведений 

заинтересованным федеральным 

органам 

 

Курганской области, Управление 
ФНС России по Курганской 
области (по согласованию) 

3. Проведение взвешенной политики в 

области предоставления льгот по 

налоговым платежам в бюджет округа 

путем проведения анализа 

эффективности предоставленных и 

(или) планируемых к предоставлению 

налоговых льгот 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

4. Осуществление деятельности 

комиссии по контролю за 

поступлением налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджет 

округа 

 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, Управление 
по муниципальному имуществу 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

5. Мониторинг ставок местных налогов в целях 
поддержания их на экономически 
обоснованном уровне 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

6. Повышение эффективности 

администрирования доходов бюджета, 

направленного на погашение и 

снижение недоимки по налоговым и 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Главные администраторы доходов 
бюджета Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, Финансовый 
отдел Администрации 
Шадринского муниципального 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

неналоговым платежам в бюджет округа Курганской области 

7. Направление средств бюджета округа 

на финансирование первоочередных 

расходов в согласованных объемах, в 

том числе на условиях 

софинансирования с областным 

бюджетом 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

8. Недопущение роста кредиторской 

задолженности 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

9. Обеспечение выполнения Указа 

Президента РФ от 07.05.2012г. № 597 

в части повышения заработной платы 

отдельных категорий специалистов 

бюджетной сферы 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

10. Осуществление мониторинга на всех 

этапах бюджетного процесса 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области 

11. Усиление контроля со стороны 

главных распорядителей средств 

бюджета округа за принятием новых 

расходных обязательств 

учреждениями, находящимися в их 

ведении 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
Администрация Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области и ее органы 

12. Лимитирование расходов на услуги 2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, Финансовый отдел 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок реализации Реализация в рамках государственных, 
ведомственных, муниципальных программ 

Ответственные за выполнение 
мероприятия 

связи и коммунальные услуги. 
Планирование расходов 
коммунальных услуг в пределах 
нормативов, учитывая объемы 
потребления предыдущего периода 

предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
Администрация Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области и ее органы 

13. Обеспечение прозрачности и 
эффективности закупок для нужд 
учреждений, заключение договоров с 
учетом обоснованности цен и 
надлежащего качества закупок, 
проведение совместных аукционов 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
Администрация Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области и ее органы 

14. Недопущение увеличения 
численности работников учреждений 
при неизменном объеме выполняемых 
работ 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
Администрация Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области и ее органы 

15. Обеспечение эффективности 
управления финансами, улучшение 
качества финансового менеджмента 

2024-2030 годы В пределах средств бюджета округа, 
предусмотренных на текущую деятельность органов 
местного самоуправления Шадринского 
муниципального округа Курганской области 

Финансовый отдел 
Администрации Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области, 
Администрация Шадринского 
муниципального округа 
Курганской области и ее органы 

 
 
 

Управляющий делами Администрации 
Шадринского муниципального округа 

Курганской области 
В.С. Верхотурцева 

 
 


	Постановление от 5 февраля 2025 года № 49 Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области до 2030 года

